Dathan, Abiron et Hon étaient petits-fils de Ruben, fils aîné de Jacob. Il ne fut pas malaisé à Coré de les engager dans son parti, en leur persuadant que Moïse avait usurpé sur eux le gouvernement du peuple ; que c'était un privilège attaché de droit à leur tribu, comme à la plus ancienne. En effet, il paraît dans la suite de cette histoire (6), que ces trois conjurés n'en voulaient point au sacerdoce. Ils ne se trouvèrent point à l'assemblée, où Coré parut à la tête de ces deux cent cinquante affidés pour le disputer à Aaron. On remarque que la famille de Caath, dont était Coré, campait près de la tribu de Ruben : ce voisinage contribua sans doute à former leur complot, et facilita leur dessein de se révolter contre Moïse.

QUI TEMPORE CONCILII PER NOMINA VOCABANTUR. L'hébreu (7) : *Des princes de l'assemblée, des hommes de nom.* Des principaux de leurs tribus, des hommes distingués parmi le peuple, qui étaient connus dans les assemblées, et qui étaient appelés par leurs noms, ou qui donnaient leur avis en particulier ; enfin des hommes de nom, ou des hommes célèbres (8), par opposition au menu

(1) וקה קרח

(2) Καὶ ἐλάλησε Κορέ.

(3) ויקמו לפני משה

(4) *Tost. Cornel. a Lapide.*

(5) *Deut. x. 8.*

(6) *Vide §. 18 et 25.*

(7) נשיאי עדה קראי מועד אנשי שם

(8) *Genes. xvi. 4. Viri famosi. Heb. Viri nominis.*

3. Cumque stitissent adversum Moysen et Aaron, dixerunt : Sufficiat vobis, quia omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus. Cur elevamini super populum Domini ?

4. Quod cum audisset Moyses, cecidit pronus in faciem,

5. Locutusque ad Coré et ad omnem multitudinem : Mane, inquit, notum faciet Dominus qui ad se pertineant, et sanctos applicabit sibi ; et quos elegerit, appropinquabunt ei.

6. Hoc igitur facite : Tollat unusquisque thuribula sua, tu, Coré, et omne concilium tuum ;

3. S'étant donc soulevés contre Moïse et contre Aaron, ils leur dirent : Qu'il vous suffise que tout le peuple est un peuple de saints, et que le Seigneur est avec eux. Pourquoi donc vous élevez-vous sur le peuple du Seigneur ?

4. Ce que Moïse ayant entendu, il se jeta le visage contre terre ;

5. Et il dit à Coré et à toute sa troupe : Demain au matin le Seigneur fera connaître qui sont ceux qui lui appartiennent. Il joindra à lui ceux qui sont saints, et ceux qu'il a élus s'approcheront de lui.

6. Faites donc ceci : Que chacun prenne son encensoir, vous, Coré, et toute votre troupe ;

COMMENTAIRE

peuple, qui est sans nom, sans réputation, sans distinction (1) :